Jutta Hausmann

Israels Rest

Studien zum Selbstverstiandnis
der nachexilischen Gemeinde

.+ Verlag W. Kohlhammer
" Stuttgart Berlin Kéln Mainz



VII

INHALTSVERZEICHNIS

EINLEITUNG

I DER RESTGEDANKE IM EINDEUTIG NACHEXILISCHEN SCHRIFTTUM

DIE CHRONIKBUCHER

Zu den Texten

Der Restge&énke im Kontext der theologischen Konzeption
des Chronisten

ESRA UND NEHEMIA

Zu den Texten

Der Restgedanke im Kontext der theologischen Konzeption
der Biicher Esra/Nehemia

Zusammenfassung

HAGGAI

Zu den Texten

Der Restgedanke im Kontext der theologischen Konzeption
des Haggaibuches

SACHARJA

1) Protosacharja
Zu den Texten
Der Restgedanke im Kontext der theologischen

Konzeption Sacharjas

Zusammenfassung

2) Deutero- und Tritosacharja
Zu den Texten
Der Restgedanke im Kontext der theologischen

Konzeption von Sach 9-14

Zusammenfassung

JOEL

Zu den Texten

Der Restgedanke im Kontext der theologischen Konzeption
des Joelbuches

TRITOJESAJA

RESUMEE

ITI DER RESTGEDANKE IM EXILISCHEN SCHRIFTTUM

DEUTEROJESAJA

EZECHIEL

Zu den Texten &

Der Restgedanke _ifn Kontext der theologischen Konzeption
des Ezechielbtiches

(S 4 IS I o)

16
23
24

31
35

© 36

317

39

43
43
43

45
48
49
49

53
55
55
56

62
66
68

74
74
80
80

90



VI

JEREMIA

Zu den Texten

Der Restgedanke im Rahmen des Jeremiabuches
OBADJA

DEUTERONOMISTISCHES GESCHICHTSWERK

1) DEUTERONOMIUM

2) KONIGEBUCHER

3) Zusammenfassung zum DtrG

LEVITICUS

RESUMEE

III DER RESTGEDANKE IM VOREXILISCHEN SCHRIFTTUM

JESAJA

Zu den Texten
Zusammenfassung
. MICHA

Zu den Texten
Zusammenfassung
AMOS

ZEPHANJA
GENESIS

RESUMEE

IV ZUSAMMENSCHAU ZUM THEMA "REST"
1) Das verwendete Vokabular
31 IRY
b) %5
c) ;-
d) e
2) Gattungen, in denen der Restgedanke begegnet
3) Glieder des Restes
4) Begriindung fir den Rest
5) Rest und Messias
6) Rest und Zion
7) Entstehungsort und Entstehungsgrund
8) Der Rest als Bindeglied vom Gericht zum Heil
9) Die Funktion der Rede vom Rest
FAZIT

95

96
112
115
118
118
122
134
135
136

139
139
139
162
170
170
183
184
187
192
196

198
198
199
200
200
201
202
203
206
207
209
210
214
215
217



X

V DIE REDE VOM REST IM ZUSAMMENHANG MIT DEM SELBST-
VERSTANDNIS DER NACHEXILISCHEN GEMEINDE

1) Theokratie - Eschatologie

2) Kultgemeinde - Nation

3) Universalismus - Partikularismus

4) Die Frage nach dem "wahren Israel" und die Trager-
kreise der einzelnen Hoffnungen

LITERATURVERZEICHNIS

REGISTER

e

220
224
237
246

253

258

286



