Jutta Hausmann

Israels Rest

Studien zum Selbstverständnis der nachexilischen Gemeinde

Verlag W. Kohlhammer
Stuttgart Berlin Köln Mainz

INHALTSVERZEICHNIS

EINLEITUNG	1
I DER RESTGEDANKE IM EINDEUTIG NACHEXILISCHEN SCHRIFTTUM	5
DIE CHRONIKBÜCHER	5
Zu den Texten	5
Der Restgedanke im Kontext der theologischen Konzeption	
des Chronisten	16
ESRA UND NEHEMIA	23
Zu den Texten	24
Der Restgedanke im Kontext der theologischen Konzeption	
der Bücher Esra/Nehemia	31
Zusammenfassung	35
HAGGAI	36
Zu den Texten	37
Der Restgedanke im Kontext der theologischen Konzeption	
des Haggaibuches	39
SACHARJA	43
1) Protosacharja	43
Zu den Texten	43
Der Restgedanke im Kontext der theologischen	
Konzeption Sacharjas	45
Zusammenfassung	48
2) Deutero- und Tritosacharja	49
Zu den Texten	49
Der Restgedanke im Kontext der theologischen	
Konzeption von Sach 9-14	53
Zusammenfassung	55
JOEL	55
Zu den Texten	56
Der Restgedanke im Kontext der theologischen Konzeption	
des Joelbuches	62
TRITOJESAJA	66
RESUMEE	68
II DER RESTGEDANKE IM EXILISCHEN SCHRIFTTUM	74
DEUTEROJESAJA	74
EZECHIEL	80
Zu den Texten	80
Der Restgedanke im Kontext der theologischen Konzeption	
des Ezechielbuches	90

VIII

JEREMIA	95
Zu den Texten	96
Der Restgedanke im Rahmen des Jeremiabuches	112
OBADJA	115
DEUTERONOMISTISCHES GESCHICHTSWERK	118
1) DEUTERONOMIUM	118
2) KÖNIGEBÜCHER	122
3) Zusammenfassung zum DtrG	134
LEVITICUS	135
RESUMEE	136
III DER RESTGEDANKE IM VOREXILISCHEN SCHRIFTTUM	139
JESAJA	139
Zu den Texten	139
Zusammenfassung	162
MICHA	170
Zu den Texten	170
Zusammenfassung	183
AMOS	184
ZEPHANJA	187
GENESIS	192
RESUMEE	196
IV ZUSAMMENSCHAU ZUM THEMA "REST"	198
1) Das verwendete Vokabular	198
ם אר (פ	199
פלט (d	200
c) רתר	200
d) שרד	201
2) Gattungen, in denen der Restgedanke begegnet	202
3) Glieder des Restes	203
4) Begründung für den Rest	206
5) Rest und Messias	207
6) Rest und Zion	209
7) Entstehungsort und Entstehungsgrund	210
8) Der Rest als Bindeglied vom Gericht zum Heil	214
9) Die Funktion der Rede vom Rest	215
FAZIT	217
and the state of t	

V DIE REDE VOM REST IM ZUSAMMENHANG MIT DEM SELBST-	
VERSTÄNDNIS DER NACHEXILISCHEN GEMEINDE	220
1) Theokratie - Eschatologie	224
2) Kultgemeinde - Nation	231
3) Universalismus - Partikularismus	246
4) Die Frage nach dem "wahren Israel" und die Träger-	
kreise der einzelnen Hoffnungen	253
LITERATURVERZEICHNIS	25
DPGTCTPD	200